
D.D.G. n. 
Servizio 10 DPS             REPUBBLICA ITALIANA              

      

R E G I O NE   S I C I L I A N AR E G I O NE   S I C I L I A N A
   ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

                                      Dipartimento della Pianificazione Strategica

Approvazione Pista di controllo per la procedura di attuazione degli interventi
delle Strategie Nazionali Aree Interne (SNAI) – 

Piano Operativo Complementare (POC 2014 -2020)
AREE INTERNE  CALATINO  - NEBRODI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge regionale n.28 del 29 dicembre1962;
VISTA la Legge regionale n.10 del 15 maggio 2000;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, recante “Rego-

lamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazio-
ne degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,
della L.reg. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013 n. 6 ” e s.m.i., con il quale, fra l’altro,  all’interno del Dipartimento Piani-
ficazione Strategica, è stato individuato il Servizio 10 “Monitoraggio e Controllo”, quale
struttura intermedia con mandato,  fra l’altro, per i  “Controlli di primo livello per le
azioni  di  competenza  del  corrispondente  Centro  di  Responsabilità  per  il  PO FESR
2014-2020”;

VISTO il Trattato dell’Unione Europea;
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98

comma 6  della  legge  regionale  7/05/2015  n.9,  inerente  la  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 di-
cembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svilup-
po rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, pubblicato
sulla GURI n. 71 del 26.03.2018;

VISTA la  Delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione  economica  e  lo
sviluppo sostenibile N. 32 del 29 Aprile 2021, avente per oggetto  “Fondo sviluppo e

1

slio
Font monospazio
109/2026



coesione  -  Approvazione  del  piano  sviluppo  e  coesione  della  Regione  Siciliana.
pubblicata nella G.U.R.I. Serie generale - n. 189 del 9-8-2021; 

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della Regione
prot.  n.  11546  del  19  settembre  2022  e  relativi  atti,  trasmessa  dal  Presidente  della
Regione  con nota  prot.  n.  16668 del  20  settembre  2022 e  relativa  alla  proposta  di
riprogrammazione e  contestuale  salvaguardia  degli  interventi  non compatibili  con la
tempistica del PO FESR 14-20 sul programma PSC – Sezione speciale 2 -  SNAI – Aree
Interne Calatino  e Nebrodi;

VISTA    la Deliberazione della Giunta regionale n. 520 del 20.09.2022 che in  riferimento alla
Strategia Nazionale Aree Interne, AAPQ 'Val Simeto' – 'Sicani' – 'Calatino' - 'Madonie' e
'Nebrodi',  apprezza  la  proposta  di  salvaguardia/riprogrammazione  della  copertura
finanziaria  degli  interventi  non  compatibili  con  la  tempistica  del  PO  FESR  Sicilia
2014/2020, a valere sul PSC, Sezione Speciale 2,  approvato con delibera CIPESS n.
32/2021 in relazione alle Aree Interne Calatino  e Nebrodi;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 85 del 24/02/2022, di modifica del Si.GE.CO.
PSC approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 68 del 12.02.2022;

VISTO il  proprio  DDG n.  721 del  13.07.2023,  con il  quale  è  stata  approvata  la  la  Pista  di
Controllo per la procedura di attuazione degli interventi delle Strategie Nazionali Aree
Interne (SNAI) ascritti al Dipartimento della Pianificazione Strategica, sul PSC Sezione
Speciale 2;

VISTO il DDG n.22 del 6 maggio 2024 con il quale è stato approvato il manuale delle procedure
ai fini della certificazione delle spese a valere sul POC Sicilia 2014 -2020 versione 1.1 –
Gennaio 2024 dall’Autorità di Certificazione”;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  DGR  n.2  del  16  gennaio  2024
Riprogrammazione  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo
Complementare)  Sicilia  2014/2020.  Stato  di  attuazione,  assegnazione  risorse  e
contestuale  riduzione  della  Sezione  Speciale  2  del  Piano Sviluppo  e  Coesione  della
Regione Siciliana;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 3 aprile 2024  Riprogrammazione del
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014/2020 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  415  dell'11  dicembre  2024
Riprogrammazione  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo
Complementare)  Sicilia  2014/2020.  Seguito  deliberazioni  della  Giunta  regionale  16
gennaio 2024, n. 2 e 3 aprile 2024, n. 133;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.68  del  27/02/2025  Riprogrammazione  del
Programma  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  Sicilia
2014/2020. Seguito deliberazione della Giunta regionale n. 415 dell'11 dicembre 2024;

VISTE le  note del  Dipartimento della  Programmazione prot.  n.  6696 del  20.05.2025 e prot.
n.13718 del  20.10.2025 relative alla  dotazione di  competenza del  Dipartimento della
Pianificazione Strategica a valere sul POC Sicilia 2014 -2020;

CONSIDERATO che occorre predisporre, pertanto, apposita  pista di controllo  per la procedura di
attuazione degli interventi delle Strategie Nazionali Aree Interne (SNAI) – PSC Sezione
Speciale 2 Aree Interne Calatino – Nebrodi;

RITENUTO necessario pertanto approvare la specifica  Pista di Controllo  per la procedura di
attuazione degli interventi delle Strategie Nazionali Aree Interne (SNAI) – PSC Sezione
Speciale 2 Aree Interne Calatino – Nebrodi,  proposta dal Servizio 10 “Monitoraggio e
Controllo di questo Dipartimento della Pianificazione Strategica.

%

2



D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata l’allegata Pista di controllo per la procedura di
attuazione degli interventi delle Strategie Nazionali Aree Interne (SNAI) Calatino (AICA 16) e –
Nebrodi  (AINEB  24)  riprogrammati  sul  POC  2014-  2020  per  un  importo  complessivo  di  €
980.079,68;

Art. 2
Il presente provvedimento, unitamente all’allegata Pista, verrà trasmesso al responsabile del proce-
dimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di
competenza del Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica, in assolvimento degli ob-
blighi di cui all’art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall’art. 98, comma 6, della
l.r. n. 9/2015.

           Art. 3
Il decreto, unitamente all’allegata Pista di controllo, sarà pubblicato sul portale web E  uroinfosici  -  
lia, nonché inserito nel Sistema Informativo Caronte.

 Art. 4
Il presente decreto sarà notificato all'Autorità di Coordinamento dell'Autorità di Gestione, all'Auto-
rità di Certificazione ed all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione.

Palermo, lì 

          F.to
      Il Funzionario del Servizio 10
        Dott.ssa Valentina Messana

      Il Dirigente del Servizio 10
          Dott. Sebastiano Lio

                   
                                                                                              Il Dirigente Generale del DPS
                                                                                                  Dott. Salvatore Iacolino

  
     

     

3

SEBASTIANO LIO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
30.01.2026 12:12:54 GMT+02:00

SALVATORE
IACOLINO
REGIONE SICILIANA
30.01.2026 11:48:36
GMT+01:00

slio
Font monospazio
30/01/2026




